³²⁸ WA 5, 207, 34 – 208, 3: Notum autem esse cuius credo, quod anima et spiritus usu scripturae differunt, licet philosophi sua sectentur. Nam ex Apostolo ij. Thessa. ult. habemus ita 'Ipse autem deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventum domini nostri Iesu Christi servetur'. In quam rem multa Origenes et Hieronymus in variis locis. 'Per omnia' dixit Apostolus, idest ut seipsum exponit, per spiritum, per animam, per corpus. Sed et ex Euangeliis habemus 'Ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex omnibus viribus'. De quibus nunc non est locus plura dicendi.

³²⁹ Luther kan i udlægningen af salme 16 vers 10 tale om sjælen som Skriftens udtryk for livet eller som udtryk for det, som gør legemet levende, jf. WA 5, 462, 32-36: Et placet dici, non 'spiritum meum', sed 'animam meam', Hebraice 'Naphsi' (נַפְשִׁי), quod anima pro vita in scripturis accipi soleat seu pro anima, in quantum vivificat et vegetat corpus, ut ostendat spiritus Christum vere ad vitam corporalem revocandum esse. Der skelnes på stedet mellem spiritus og anima, og anima tilskrives samme funktion som i beskrivelsen af det triadiske menneskesyn i *Magnificat*. Den opfattelse af sjælen betyder imidlertid ikke en aristotelisk opfattelse, hvor sjælen sammentænkes med legemet som legemets ide, og dens udødelighed efter legemets død derfor er en umulighed. Luther tildeler i samme salmeversudlægning graven til legemet og helvede til sjælen og siger om Kristi nedstigen til helvede, at hans sjæl er steget ned til helvede efter substansen, jf. WA 5, 463, 17-19 + 25-26: Vere enim anima Christi secundum substantiam descendit ad inferos, quid autem fuerit aut sit iste descensus, credo nondum esse revelatum satis, saltem omnibus ... Videmus autem, scripturam duo loca tribuere mortuis, foveam corpori et infernum animae. Luther skelner i udlægningen ligesom på flere andre steder i forelæsningsen heller ikke skarpt mellem betegnelsen caro og corpus; kød og legeme bruges næsten synonymt, jf. WA 5, 463, 31-34: Ita ego interim verbis Petri inhaerebo, donec meliora doctus fuero, ut Christum prae caeteris omnibus non solum mortem, sed etiam dolores mortis seu inferni sensisse credam, caro quidem eius requieverit in spe, sed anima eius infernum gustaverit. Legeme synes imidlertid at have den grundlæggende betydning af knoglemasse, mens caro betyder kødet på knoglemassen, jf. WA 5, 464, 8-11: Etsi enim sunt (ut in Aegypto) corpora myrrha, quae contra putrefactionem valet, peruncta et servata, caro tamen consumpta est et exhausta, contra quod hic dicitur 'Caro mea requiescet in spe.' Uden tvivl gør der sig en sjæl-legeme dualisme gældende hos Luther, hvor overbevisningen om sjælens eksistens uafhængigt af legemet efter døden ikke betragtes som et fremmedlegeme i forhold til den kristne tro, sådan som den wittenbergske salmeekseget forstår den. Jeg tillader mig at betragte Karl-Heinz zur Mühlens skelnen mellem filosofik antropologi, som er metafysisk-psykologisk, og bibelsk antropologi, som er existential-teologisk, for uheldig og uanvendelig i læsningen af Luthers antropologiske overvejelser i den anden salme forelæsning, jf. Karl-Heinz zur Mühlen: Innerer und äusserer Mensch. Eine theologische Grundunterscheidung bei Martin Luther, i: Karl-Heinz zur Mühlen: Reformatorisches Profil. Studien zum Weg Martin Luthers und der Reformation. Herausgegeben von Johannes Brosseder und Athina Lexutt unter Mitarbeit von Wibke Janssen, Volkmar Ortman und Jochen Remy, Göttingen 1995, side 199-207. Det er en skelnen, som placerer Aristoteles og skolastisk teologi i den metafysisk-psykologiske menneskeopfattelse og Luther og hans teologi i den existential-teologiske menneskeopfattelse; den skelnen går som en rød tråd gennem Karl-Heinz zur Mühlen: Nos extra nos. Luthers Theologie zwischen Mystik und Scholastik, Beiträge zur historischen Theologie 46, Tübingen 1972. En læsning af den anden salme forelæsning viser